
令和３年１月吉日 １０号 皆野町立三沢小学校
児童数 ３５名
TEL ０４９４－６５－０１２３
FAX ０４９４－６４－０３３９

新年 明けましておめでとうございます
校長 設 楽 昌 宏

昨年は保護者の皆様をはじめ、地域の皆様には本校教育活動
にご支援ご協力を賜り、誠にありがとうございました。本年も、
教職員一同力を合わせて、子ども達の健やかな成長と地域と共
に歩む教育活動を推進して参ります。今後とも皆様のご理解ご
協力を賜りますようお願い申し上げます。皆様のご健康とご多
幸をお祈り申し上げます。
さて、児童の皆さん、いよいよ本年度のまとめと次年度の進級・進学に備える３学期が始

まります。新しい年を迎え、大きな夢を描くのと同時に、このことについては、今年はこう

してみよう、という具体的な目標や抱負、希望を抱いて３学期を迎えて欲しいと思います。

３学期は１学期・２学期にくらべて一番短く、まとめの学期になりますので、意欲的に学

習や運動に前向きにチャレンジしてみてください。少し意識を変えるだけで子どもたちの学

校生活の意欲はさらに高くなります。目標実現に向けての努力は美

しく、人の感動を誘います。しかし、その努力も思いつきや気まぐ

れでは成果を期待できません。子どもたち一人一人が１歩前に出て

新しいステージの準備の期間ととらえてスタートをきれればと考え

ます。どの学年の子どもたちにとっても次の学年への大切な時間であることを伝え、「あた

りまえのことをしっかりしていく」、そして、自ら学び、自ら考え、主体的に判断し、より

よく問題を解決していけるよう支援してまいります。特に６年生にとっては、卒業・進学と

いう人生の節目を迎えようとしています。子どもたち一人一人が自分の目標をもって学校生

活を送ることができるよう全職員で取り組んでまいります。保護者の皆様，地域の皆様，本

年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

《お知らせ》『３学期の学校行事について（現時点）』

現在まだ対応不透明な新型感染症の流行の中で、もう暫くの間対策を講じながらの３学期

の学校行事の実施についての検討を校内でおこなっております。

現時点では、『６年生を送る会』、『卒業式』は、体育館にて全校で実施の予定です。保護

者等の参観につきましては、「卒業生の保護者の皆様に出席・参列していただくこと」を検

討しております。「当日出席できない在校児童の保護者」の皆様にも後日、動画をご覧いた

だけるようにすることもあわせて検討中です。今後、町内の感染症の状況等を踏まえて実施

方法を検討、お知らせいたします。

三沢小学校校歌

仰げ聳ゆる 大霧の

父の雄姿ぞ 我が希望

安けく強く 正しかれ

峰の叫ぶや 空高く



の主な行事予定

８日(金) 始業式 一斉下校11:00 ２０日(水) 職集・朝読書 クラブ

１１日(月) 成人の日 ２１日(木) 朝清掃 わくわくタイム

１２日(火) 給食開始 競書会 1年放課後子ども教室

１３日(水) パワーアップテスト ２５日(月) 職員会議

職集・読み聞かせ 委員会 ２６日(火) 学校保健委員会

１４日(木) 朝清掃 わくわくタイム 職集・読み聞かせ クラブ

1年放課後子ども教室 学年会 ２７日(水) 朝清掃 わくわくタイム

１５日(金) １２年外国語活動 ２８日(木) 1年放課後子ども教室

１８日(月) さわやかセブン 校内研修 皆中入学説明会

２９日(金) 一日入学

《保護者の皆様へ》

埼玉県教育委員会より『学校における感染防止対策の更なる徹底について（令2.12.9）』

の通知がありましたので、一部抜粋してお知らせいたします。保護者の皆様のご理解とご協

力をお願いするとともに、ご家庭においても今年の年末年始は、静かな年越し・年明けを迎

えられますよう願いいたします。

１ 学校生活における行動のポイント

（１）ウイルスを学校に持ち込まないために（感染源を絶つ）

ア 毎日の検温・健康観察を徹底すること。

イ 児童に発熱等の風邪症状がみられる場合は、出席停止とすること。

ウ 家庭内に体調不良者がいる場合、児童は出席停止とすること。

（２）ウイルスを学校で蔓延させないために（感染経路を絶つ）
まんえん

ア マスクの着用及び手洗いを改めて徹底させること。

イ 常時換気を徹底すること。（省略）……。

２ 家庭内における児童生徒の行動のポイント

※（１）日常生活（２）外出・買い物（３）外食・会食 等については「保健だより等」でお知らせいたします。

（４）年末年始の過ごし方

ア 家族以外との不要不急の外出等は、当面の間、可能な限り控えること。

イ 感染症対策が十分にとられていない施設・イベントの利用は避けること。

ウ 帰省及び家族旅行等の際は、混雑する場所や時期を避けること。

学校やご家庭においても新型コロナウイルス感染症感染防止に努めているところですが、

マスク着用や消毒、うがい・手洗いなどの感染防止策を講じていても保護者や子ども、職員

の感染事例はあります。引き続き冷静なご対応を宜しくお願いします。

丑年

十二支（えと)は中国の殷(いん)の時代から十干(じっかん)と組み合わされて日付を記録

するのに利用されている。その後戦国時代より、年・月・時刻・方位を表すためにも

利用されるようになった。牛の勤勉によく働く姿が「誠実さ」を象徴し、身近にいる

縁起の良い動物として十二支に加えられたようだ。


